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MEDDELELSE FRA KOMMISSIONEN 

Beregning om Den Internationale Fond for Irland i henhold til artikel 6 i Rådets 
forordning (EF) nr. 2236/2002 

Den Europæiske Unions langvarige støtte til fredsprocessen i Nordirland kan bedst illustreres 
ved dens forpligtelser over for IFI siden 1989 og over for Peace-programmet siden 1995. 
Dermed anerkendes fredsprocessens langsigtede mål, som Europa-Parlamentet, Rådet og 
Kommissionen har ydet bred støtte til gennem årene. 

Rådets forordning (EF) nr. 2236/20021 danner det aktuelle retsgrundlag for Fællesskabets 
bidrag for 2003 og 2004. Artikel 6 i forordningen indeholder de nødvendige elementer til en 
vurdering af, om der bør ydes bidrag efter 2004, og denne vurdering skal forelægges for EU’s 
budgetmyndighed (Europa-Parlamentet og Rådet for Den Europæiske Union). Denne 
beretning og bilagene hertil bygger på 2001-beretningen om Den Internationale Fond for 
Irland2 og opfylder kravene til nævnte vurdering. 

Siden 2001-beretningen har overdragelsesprocessen været suspenderet i Nordirland. Den 
politiske og sociale situation i området er fortsat meget usikker, og den fortsatte vold og 
splittelse i regionen forpligter EU til at fortsætte sine bestræbelser for at fremme fred og 
forsoning i denne del af Unionen. Den 18. juni 2004 vedtog Det Europæiske Råd følgende 
konklusion fra formandskabet angående fredsprocessen i Nordirland3: ”Det Europæiske Råd 
noterer sig de vanskeligheder, der i øjeblikket er i fredsprocessen i Nordirland, og støtter de 
bestræbelser, de to regeringer udfolder for at reetablere de nye institutioner. For at støtte 
disse bestræbelser opfordrer Det Europæiske Råd Kommissionen til at undersøge muligheden 
for at afstemme aktiviteterne under Peace II-programmet og Den Internationale Fond for 
Irland med aktiviteterne inden for de øvrige programmer under strukturfondene, der udløber i 
2006, herunder de finansielle konsekvenser.” 

Tidligere beretninger fra Europa-Kommissionen har anerkendt, at IFI i sine aktiviteter yder et 
meget positivt bidrag til fred og forsoning i Nordirland og grænseregionen i Irland og derved 
opfylder sine mål, nemlig at fremme økonomisk og social udvikling og at tilskynde til 
kontakt, dialog og forsoning mellem nationalister og unionister i hele Irland. 

                                                 
1 Rådets forordning (EF) nr. 2236/2002 af 10. december 2002 om finansielle bidrag fra Fællesskabet til 

Den Internationale Fond for Irland (2003-2004). 
2 Meddelelse fra Kommissionen: Beretning om Den Internationale Fond for Irland i henhold til artikel 5 i 

Rådets forordning (EF) nr. 214/2000 - KOM(2001) 548 og SEK(2001) 1579 af 1. oktober 2001. 
3 Formandskabets konklusion nr. 47 – Det Europæiske Råd i Bruxelles den 17.-18. juni 2004; Rådet for 

Den Europæiske Union nr. 10679/04 (CONCL 2) af 18.6.2004. 
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Den nuværende runde af EU's strukturfondsprogrammer (navnlig Peace II-programmet), der 
er de vigtigste instrumenter til fremme af økonomiske og sociale fremskridt i regionen, 
indebærer helt nye udfordringer for IFI. De prioriteter, der er fastsat i såvel IFI’s programmer 
som i EU’s programmer, supplerer hinanden, og dette store potentiale for synergi skal 
udnyttes bedre. Mens IFI hovedsagelig er rettet mod økonomisk ugunstigt stillede områder, er 
Peace II-programmet rettet mod en række områder, grupper og sektorer, der anses for at 
”være hårdest ramt af konflikten”. På samme måde vil dimensionerne på tværs af 
befolkningsgrupperne og/eller på tværs af grænserne kunne blive udtrykkelige 
udvælgelseskriterier for alle IFI’s programmer, lige som de nu er for alle Peace-prioriteter. 

Den igangværende strategiske undersøgelse af IFI’s aktiviteter tegner godt for en 
”repositionering” til fordel for aktiviteter i lokalsamfundet med en stærk forsoningsdimension. 
Det forventes således, at IFI, sammen med donorlandene, vil kunne gøre fremskridt efter disse 
retningslinjer, selv om der stadig er stor forskel på metoderne og det finansielle omfang i IFI’s 
og EU’s programmer. 

*** 

Den britiske og den irske premierminister skrev til formanden for Europa-Kommissionen i 
maj 2004 og anmodede EU om at forlænge sit bidrag til IFI og videreføre Peace-programmet 
for to år (2005-2006). Romano Prodi svarede, at Kommissionen vil fortsætte sin indsats, da 
disse EU-foranstaltninger reelt betyder en værditilvækst, idet de bringer befolkningsgrupperne 
sammen ved at behandle deres fælles økonomiske og sociale problemer og muligheder. 

Da styrkelse af solidariteten mellem medlemsstaterne og mellem deres borgere er et centralt 
mål for EU, er det vigtigt, at EU stadig viser sit engagement i disse mål på linje med andre 
internationale donorer og fornyer sit bidrag til IFI. 

Efter Kommissionens opfattelse bør finansieringen efter 2004 fortsat vurderes på grundlag af 
de bemærkninger, der er fremsat i denne beretning, som kan afspejles enten i Rådets 
fremtidige forordning om EF's bidrag til IFI eller via andre passende midler for samarbejde 
mellem Kommissionen og IFI. 


